

REPUBLIKA

ROK III. ŁÓDZ, WTOREK 14 KWIETNIA 1925 r. NUMER POJEDYŃCZY 20 GROSZY № 101
 REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
 GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU WYDANIE PORANNE. TELEFON ADMINISTRACJI 22-14.

Król rumuński nie abdykuje

Oficjalne zaprzeczenie poselstwa rumuńskiego.
 Agencja Wschodnia.
 Berlin, 13 kwietnia.
 Poseł rumuński w Berlinie ogłosił komunikat, zaprzeczający oficjalnie wieściom o ogłoszeniu w drugi dzień świąt abdykacji króla Karola.

Nad czem radzić będzie przyszła konferencja małej ententy.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Praga, 13 kwietnia.
 Wobec wiadomości, podawanych przez prasę, jakoby na następnej konferencji państw małej ententy miały się toczyć narady w sprawie uznania Rosji sowieckiej, w sprawie federacji nadduńskiej i w sprawie przystąpienia Polski do małej ententy, organ ministra Bernesa „Ceskie Slovo“ stwierdza, że zaden z powyższych trzech tematów nie będzie przedmiotem narad konferencji.

Lord Balfour jedzie do Brindisi.

Agencja Wschodnia.
 Londyn, 13 kwietnia.
 Lord Balfour znajduje się w drodze do Brindisi.

Gdańsk niezadowolony z pos. Libermana.

Agencja Wschodnia.
 Gdańsk, 13 kwietnia.
 „Danziger Volkstime“ zamieszcza wyjątek z ostatniej mowy posła Libermana w sprawie obrony państwa i z przykrością stwierdza, że poseł wypowiedział wyrazy zaufania pod adresem armii polskiej.
 Przy tej okazji dziennik atakuje militarizm polski.

Międzynarodowa rada włściańska w Moskwie.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Moskwa, 13 kwietnia.
 Dzisiaj została tu otwarta druga sesja międzynarodowej rady włściańskiej z udziałem reprezentantów 29-ciu krajów. Sesję otworzył przemówieniem Kaulin.

Związki robotnicze rosyjskie przystąpiły do międzynarodówki amsterdamskiej.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Londyn, 13 kwietnia.
 Neuter. Odbyła się tu wczoraj wspólna konferencja przedstawicieli rady naczelnej kongresu tradeunionów i delegatów powszechnego kongresu rosyjskich związków zawodowych. Na konferencji tej osiągnięto porozumienie co do kwestji zasadniczej — przyłączenia rosyjskich związków robotniczych do międzynarodówki w Amsterdamie. Szczegółowy tekst sprawozdania tej konferencji ogłoszony zostanie po przyjęciu go przez radę naczelną angielskich i rosyjskich związków narodowych.

Briand tworzy gabinet francuski.

Głównym zadaniem nowego rządu będzie sanacja finansów. Painleve nie chce być premierem.

Paryż, 13 kwietnia.
 Polska Agencja Telegraficzna.
 Prez. Doumerge powierzył Briandowi misję tworzenia gabinetu.

PRZEBIEG PERTRAKTACJI.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Paryż, 13 kwietnia.
 Godzina 12.50. De Monzie i Robineau w naradach z Briandem podkreślili konieczność natychmiastowego utworzenia gabinetu, powołanego wyłącznie do tego, aby przeprowadzić w obu izbach parlamentu uchwalenia konwencji, normującej stan obiegu banknotów, który to gabinet niezwłocznie podałby się do dymisji. Briand poważnie rozważał propozycje de Monzie odbędzie dziś po południu narady w tej sprawie z przewodniczącym komisji finansowej, izby i senatu, oraz z prezydentem Doumergem.

GODZINA 15.50.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Paryż, 13 kwietnia.
 Godzina 15.50. Briand zdawał dzisiaj rano prez. Doumerge'owi od godziny 12.10 do 12.50 sprawozdanie z narad odbytych z Bobineau, oraz de Monzie i z Vincentem Arlolem.
 Po wyjściu z pałacu elizejskiego Briand oświadczył, iż po południu odbędzie naradę z sen. Berangerem i innymi politykami, oraz przybędzie po-

wtórnie do prez. Doumerge'a o godzinie 18-ej, celem udzielenia odpowiedzi w sprawie utworzenia gabinetu tymczasowego. Briand zaznaczył, że aczkolwiek uznaje konieczność szybkiego uchwalenia projektu ustawy w sprawie podwyższenia granicy emisji banknotów, uważa jednak, że w praktyce da się z trudnością zrealizować utworzenie takiego prowizorycznego gabinetu.

GODZINA 21.10.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Paryż, 13 kwietnia.
 Godzina 21.10. Briand przybył do pałacu elizejskiego celem złożenia prezydentowi republiki sprawozdania i wyniku narad popołudniowych.

PAINLEVE NIE CHCE BYĆ PREMIEREM.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Paryż, 13 kwietnia.
 Godzina 10.40. Painleve odrzucił propozycje sformowania gabinetu.

PRASA ZACHOWUJE REZERWĘ.

Polska Agencja Telegraficzna.
 Paryż, 13 kwietnia.
 Prasa zachowuje się z rezerwą wobec rozwijającego się kryzysu gabinetowego, oraz wobec decyzji rady narodowej socjalistów.
 Jeden z wpływowych socjalistów o-

świadczył korespondentowi „Journal“, iż na przykład w dziedzinie finansowej, ewentualny minister socjalistyczny mógłby z trudem przedstawić takie projekty, któreby były możliwe do przyjęcia przez republikę, nawet choćby lewicowych, jak również przez większość senatu. Skądinąd istnieją dawne nieporozumienia między Briandem a niektórymi kołami. Jest rzeczą możliwą, że większość socjalistów zechce zapomnieć o przeszłości, aby nie odpychać w stronę centrum człowieka o takiej wartości, jakim jest Briand.

Zachodzi pytanie, czy w razie, gdyby się nie udało osiągnąć współpracy z socjalistami, Briand zadowolony byłby tylko z poparcia z ich strony.

„Echo de Paris“ notuje pogłoskę, że min. de Monzie odmówił pełnienia funkcji nawet w sprawach bieżących w razie gdyby gabinet nie został utworzony tylko w celu zrealizowania nowej konwencji z bankiem francuskim w sprawie obiegu banknotów.

„Journal“ pisze, że w kuluarach parlamentu wysuwano projekt utworzenia gabinetu tymczasowego, któryby miał na celu wniesienie do parlamentu projektu ustawy, normującego operacje banku francuskiego.

Do czasu utworzenia gabinetu definitywnego, wszystkie pisma podnoszą konieczność szybkiego rozwiązania kryzysu gabinetowego.

Zajścia na placu Grzybowskiem w Warszawie

Dzięki szybkiej interwencji policji wybryki podnieconego tłumu zostały stłumione w zarodku.

Warsz. koresp. „Republiki“ telef.:
 Przedwczoraj Plac Grzybowski był terenem nieodpowiedzialnych wystąpień bezkrytycznego tłumu. Zawdzięczać należy tylko energii i sprężystości naszej policji, że zajścia te nie nabrały ostrzejszego charakteru i zostały stłumione w zarodku.

Przebieg zajść przedstawia się następująco:

O godz. 7-ej nad ranem aresztowali funkcjonariusze policji dwóch wyrostków, którzy strzelali „na wiwat“ z petard.

Wyrostków odprowadzono do bramy przy Placu Grzybowskiem pod nr. 14, gdzie znajdował się oddział policji, złożony z 15 ludzi, który został tu skon-sygnowany celem pilnowania porządku publicznego.

Po niejakiem czasie po zatrzymaniu owych wyrostków zjawili się w bramie

trzej dostojnie ubrani osobnicy, którzy przedstawili się jako „delegaci“, żądali od starszego przodownika wypuszczenia na wolność aresztowanych „petardzistów“.

Samozwańczy „delegaci“ nawoływał tłum, złożony przeważnie z wyrostków do odbicia zatrzymanych.

Wobec tego „delegaci“ zostali również aresztowani.

Wszystkich pięciu aresztowanych odprowadzono do 8 komisariatu. Wypro-wadzono ich wszystkich przez drugą bramę, gdyż nie chciano podniecać i tak już mocno wzburzonego tłumu.

Zebrał przed bramą, widząc, że „delegacja“ nie wraca, poczęli szturmować do bramy, którą wreszcie wyważyli.

Nie zastali tu już jednak ani policji ani aresztowanych, co jeszcze bardziej podnieciło tłum.

Wnet zafatowały się jakieś podejrzone

indywidua, które poczęły podżegać tłum i podburzać do czynnych wystąpień przeciwko żydom.

Posypały się kamienie w okna domu przy Placu Grzybowskiem nr. 14.

Wśród lokatorów powstało łatwo zrozumiałe zamieszanie.

Znajdujący się przypadkowo na miejscu zajść dziennikarz warszawski, p Kwiatkowski, widząc, co się święci, zaalarmował natychmiast komendę policji, która wysłała tu natychmiast oddziały policji pieszej i konnej.

Przybyli również wyżsi funkcjonariusze policji. Tłum został rozpedzony i zajście w zarodku stłumione.

Aresztowanymi „delegaci“ są to: artysta malarz Aleksander Dobrowolski, oraz dwaj pracownicy poczt i telegrafów Bro-misław Zelwet i Marjan Zelwet.

Pozostem przytrzymano jeszcze kilku osobników, którzy brali czynny udział w podburzaniu tłumu do ekscesów.

Bezrobotni pracownicy umysłowi

otrzymają obecnie zapomogi znacznie łatwiej, niż dotychczas.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:
 Wydane nowe rozporządzenie w sprawie zasiłków, dla bezrobotnych pracowników umysłowych zawiera wiele przepisów praktycznie ważnych.

Instrukcja ustanawia zapomogi pieniężne, wydawane według życzenia pen-tentą, bądź, w formie bezprocentowej pożyczki, zwrotnej po otrzymaniu pracy w

ciągu 6 miesięcy, bądź też w formie zasiłku bezzwrotnego. Prawo do zapomogi ma każdy bezrobotny pracownik umysłowy bez różnicy płci po ukończeniu lat 18, utrzymujący się samodzielnie z własnej pracy zarobkowej i nie posiadający żadnych dochodów, który utracił pracę w czasie od dnia 31 grudnia 1922 r.

Złagodzone przepisy w sprawie czasu zamieszkiwania w danej miejscowości w odniesieniu do bezrobotnych, których choroba, lub ważne sprawy rodzinne, wymagające terminowego załatwienia, zmusiły do opuszczenia tej miejscowości na pewien tylko czas.

Zapomoga nie może być wydana wcześniej, jak po upływie 1 miesiąca od dnia zwolnienia z pracy, względnie od dnia, za który ewentualnie zostało wypłacone odszkodowanie przy rozwiązaniu stosunku służbowego.

Dr. Marks jest pełen nadziei

Wywiad z kandydatem na prezydenta Rzeszy

Berlin, 13 kwietnia. Niemcy znajdują się obecnie znów w przededniu wielkiej i zaciętej walki wyborczej, która będzie pierwszym jawnym starciem republikanów z monarchistami. Republikanie wszystkich kierunków politycznych, rozumiejąc, że dzień 26 kwietnia będzie dniem wielkich rozstrzygnięć i zdecydowanie porządku czy obecny ustrój jest dostatecznie mocno ugruntowany, utworzyli republikański blok wyborczy i wystawili wspólnego kandydata dr. Marksa.

Nasz współpracownik odwiedził przy szlęgu prezydenta Rzeszy w jego prywatnym mieszkaniu na Fridenau i w następujący sposób opisuje swe wrażenia jako też przebieg rozmowy z dr. Marksem. Wiecznie uśmiechnięty o łagodnym wyrazie twarzy dr. Marks przypomina nieco byłego kanclerza republiki austriackiej, dr. Seidla.

Odpowiedzi jego utrzymane są w tonie bardzo uprzejmym, a jednocześnie wyzuwa się ze jest on wytrawnym i bardzo ostrożnym politykiem, który bardzo oględnie wyraża się o kwestiach t. zw. palących, aktualność których nakłada obowiązek wstrzemięźliwości, szczególnie, gdy się ma przed sobą dziennikarza.

— Jak się p. kanclerz zapatruje na rezultat pierwszych wyborów? — zapytałem.

— Z góry można było przewidzieć, że nie dadzą one właściwego wyniku.

— Uważam osobiście, że nie należało

absolutnie poruszać w agitacji wyborczej drażliwych kwestji międzynarodowych, jak ewakuacja zagłębia Ruhr oraz terenów nadreńskich wszyscy wszak wiedzą doskonale, że ja występowałem bardzo ostro przeciwko utworzeniu samodzielnego państwa nadreńskiego, a więc pocóż przeciwnicy moi wywlekli tę sprawę ponownie na forum publiczne.

— Wiem doskonale, że sprawa ewakuacji zagłębia Ruhr oraz terenów nadreńskich odegra najważniejszą rolę przy wyborach w dniu 26 kwietnia i dlatego ubolewam, że kwestje polityki międzyrodowej zdecydują przy wyborze prezydenta.

— Do tej pory — ciągnął dr. Marks — nie wiele sam czyniłem dla spopularyzowania mojej kandydatury. Wygłosiłem tylko jedno przemówienie agitacyjne w Kolonii.

— Jak p. kanclerz ocenia możliwość rozwoju przyszłych wypadków? — zapytałem.

— Trudno przewidzieć! Wielkie niespodzianki są możliwe — odrzekł mój interlokutor.

W tej chwili zadzwonił aparat telefoniczny.

— Widzi pan, znów mnie wołają na zebranie — zwrócił się do mnie dobroduszenie p. kanclerz Marks i, przepraszając, że musi przerwać rozmowę, jeszcze raz podkreślił, żegnając się ze mną, że uważa zwycięstwo idei republikańskiej w Niemczech za zupełnie pewne.

H. Z.

Postępy lotnictwa sowieckiego.

Moskwa, 13 kwietnia.

W ostatnich dniach prasa sowiecka znów zwraca większą uwagę na lotnictwo sowieckie i jego rozwój, nawołując do konieczności dalszego wzmocnienia floty sowieckiej. Okazją do wygłaszania podobnych opinii są wszelkie wybitniejsze fakty w życiu awiacji sowieckiej. Tak ostatnio prasa sowiecka z wielkim triumfem opisuje udatny lot nowego typu samolotu sowieckiego, zbudowanego całkowicie w fabrykach sowieckich. Motor samolotu zbudowano w fabryce

motorów awiacyjnych nowo utworzonej w Piotrogradzie. Samolot ten w ciągu 4 godzin bez zatrzymania i bez żadnych uszkodzeń przeleciał z Piotrogradu do Moskwy.

Dzienniki sowieckie podkreślają fakt że w tych dniach otrzymało dyplomy 23 pierwszych inżynierów awiacji, którzy ukończyli akademię awiacji w Moskwie. Prasa sowiecka uważa, że te nowe siły techniczne powinny wydatnie przyczynić się do rozwoju awiacji sowieckiej.

Znowu trzęsienie ziemi w Japonji.

Wiedeń, 13 kwietnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Neue Freie Presse” w depeszy z Tokio donosi, że w piątek o godz. 4-ej popoł. odczuło tam silne trzęsienie ziemi, które trwało 50 sekund. O godz. 7 wieczorem wstrząśnienia te powtórzyły się. Dotychczas niema wiadomości o szkockach.

Kemal ukąszony przez wściekłego psa.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 13 kwietnia.

„Matin” donosi z Konstantynopola, że jeden z profesorów tamtejszego instytutu Pasteurowskiego wyjechał do Angory, ażeby zaopiekować się Mustafą Kemalem Paszą, który miał być ukąszony przez wściekłego psa.



WIADOMOŚCI

SPORTOWE

Zajścia na meczu Hakoah — Pogoń we Lwowie. Gromady łobuzów pobiły graczy wiedeńskiej drużyny.

Ze Lwowa telefonuje korespondent „Republiki”:

W dniu onegdajszym odbył się we Lwowie mecz tutejszej „Pogoni” z wiedeńskim „Hakoahem”.

„Hakoah” przybył w następującym składzie: Fabjan, Szener, Gold, Gutman, Fried, Polak, Nemes-Neufeld, Heusler, Grünwald, Eisehofer i Schwarz.

„Pogoń” w swym najlepszym składzie. Mecz ten zgromadził na boisku blisko 9 tysięcy widzów. Nastroj bardzo nerwowy i podniecony udziela się wszystkim.

Publiczność naogół niezbyt przychylna nie usposobiona względem wiedeńskiej drużyny, zachowuje się niesfornie.

Mecz zakończył się wynikiem 2:1 na korzyść „Pogoni”.

Bramki dla „Pogoni” zdobyli Garbeń i Bacz, dla „Hakoahu” zaś — Nemes.

Po meczu gromada łobuziaków napadła na graczy drużyny „Hakoahu”, których poczęła obijać pięściami i łaskami.

Dzięki szybkiej interwencji policji, położono zajęciu kres.

Z graczy „Hakoahu” odnieśli ciężkie obrażenia — Eisehofer i Szwarz.

Nemes został tak dotkliwie pobity, że okazała się potrzeba zawezwania pogotowia, które odwiozło go do szpitala.

Wyniki zawodów w Łodzi.

Pierwszy dzień.

HASMONEA (Lwów) — Ł.K.S. 1:1 (1:0).

Sędziował p. Rettig.

Drugi dzień.

HASMONEA (Lwów) — Ł.K.S. 0:2 (0:1).

Sędziował p. Otto.

TURNIEJ SIÓDEMKOWY O PUHAR.

Pierwszy dzień.

Szturm — Concordia 3:1 (1:1).

Sędziował p. Andrzejak.

Sila — W.K.S. 2:1 (1:1) (0:1).

Ł.T.S.G. — Hakoah 3:2 (2:2).

Sędziował p. Piotrowski.

Drugi dzień.

Union — Concordia 3:0 (1:0).

Reprez. wojsk. — Hakoah 1:0 (0:0).

Sędziował p. Śmiałkowski.

Sila — Szturm 3:2 (1:2).

Ł.T.S.G. — Turyści 3:2 (2:2) (0:2).

Ł.T.S.G. — Sila 2:0 (1:0).

Sędziował p. Krachulec.

ZGIERZ.

Bar Kochba — Pogoń (Zgierz) 1:1.

Gra otwarta.

Zg. Tow. Gimn. — Hakoah II 2:1.

Przebieg zajmujący, toczy się z lekka przewagą gospodarzy. Sędziował p. Cwillich.

Wyniki zawodów w Warszawie.

Agencja Wschodnia.

Warszawa, 13 kwietnia.

W oba dni świąt 12 i 13 b. m., rozegrane zostały mecze piłki nożnej między drużynami: „Amatorzy” (Wiedeń) — „Polonia”.

Mecze rozegrane zostały z wynikiem następującym: w pierwsze święto — 3:1 (0:1), w drugie — 2:1 (1:0). W obu wypadkach na korzyść „Amatorów”.

Oba mecze rozegrane zostały przy pięknej pogodzie i wielotysięcznych tłumach widzów. Ogólna przewaga „Amatorów”, tempo szybkie, podawanie precyzyjne, przyziemne — krótkie. „Polonia” gra ambitnie, lecz w nienajlepszym składzie.

Pierwszego dnia goal dla „Polonii” strzela Krygier, drugiego — Grabowski. Z „Polonii” wyróżnia się Bułanow II w obronie. Gross nieopanowany i niepotrzebnie opuszcza bramkę.

Rezultat wypadł dla „Polonii” zaszczytnie, jeśli wziąć pod uwagę rezultaty, zyskiwane przez „Amatorów” w spotkaniu z drużynami zagranicznymi.

W pierwszym dniu sędziował p. Grabowski, w drugim — p. Bednarski.

Dzisiejsze radiokoncerty.

Berlin, fala 505. Godz. 8.30. muzyka rosyjska (chór wielokoruski, soliści Berta Malkin i Piotr Raiczew).

Wrocław, fala 418. Godz. 8.30. Koncert kwartetu wokalnego i trójki fortepianowego.

Hamburg, fala 395. Godz. 8. Koncert muzyki dziecięcej (symfonia dziecięca Haydna i in.).

Lipsk, fala 454. Godz. 8.15. Koncert kameralny.

Paryż, fala 458. Koncert pod dyr. M. Tremblay'a (godz. 8).

Praga, fala 570. Godz. 8.10. Koncert symfoniczny czeskich filharmoników.

Rzym, fala 425, godz. 8.30. Muzyka solowa Godz. 10.30. muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 510, godz. 8. Operetka: „Wiedeńska kraw” (akt I i II).

Zurych, fala 515, godz. 8.30. Koncert wokalny.

TARCIA POMIĘDZY LITWINAMI.

Królewiec, 13 kwietnia.

Prasa tyliczka donosi, że rząd niemiecki nie wszczął w Tyliczy żadnych kroków w związku z obrażeniem konsula litewskiego.

„Elta” donosi, że litwini tyliczcy są terroryzowani przez Niemców, a sklepy litewskie są bojkotowane. Sytuacja litwinów jest tam bardzo ciężka.

SZYNY kolejowe, wąskotorowe

WÓZKI, Zwrotnice, Tarcze

PODKŁADY kolejowe

DOSTARCZA

SMOSCHEWER i S^{ka} T. z o. p.

BYDGOSZCZ
Dwarcowa 31 b.

KATOWICE
Jagiellońska 11.

